

Rok I.

Nowy Sącz, dnia 26 maja 1929.

Nr. 16.

GŁOS

PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego.

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. G. Narutowicza I. 3, parter.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5—6 popołudniu.	Godziny urzędowe redakcji: od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1'20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe P. K. O. Nr. 409.090.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 20 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 70 gr. Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Otwarcie P. W. K. w Poznaniu.

Dnia 15 maja, punktualnie o godzinie 10-tej rano stosownie do dawnej, z przed roku zapowiedzi przeciął symboliczną wstęgę otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu: P. Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki! Otoczony swym sztabem, reprezentantami Rządu, otoczony całą zagraniczną dyplomacją, wszystkimi obcymi attaches wojskowymi, otoczony inicjatorami wystawy, tysiącami rzeszami ludności poznańskiej i otoczony przedewszystkiem wielką rozpierającą piersi dumą całej Polski — otworzył P. Prezydent symboliczne wrota polskiej pracy, polskiej wytwórczości, polskiego wysiłku!, tworzył na pięć miesięcy, gdyż tyle czasu trwać będzie P. W. K. w Poznaniu.

Mało jest jeszcze takich, którzy wystawę zwiedzieli, jednak ci, którzy mieli to szczęście streszczają swe wrażenia w jednym: „kto przychodzi, ten staje, otwiera usta z podziwu i milknie!“ Nikt bowiem najsmielszy nie przypuszczał nawet tego, co na wystawie z dorobku pracy naszych 10-ciu lat niepodległości ujrzeć można! Ekspozyty naszego przemysłu metalowego, chemicznego, górniczego, naszego rolnictwa i wytwórczości niektórych gałęzi przemysłu są wprost imponujące! „Stałem z otwartymi ustami z podziwu“ — powiedział nam te słowa poseł nasz podhalański p. Ignacy Jasiński „nie wyobrażając sobie nawet, że coś podobnego można stworzyć jak nasza Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu!“

„A ten porządek, ta karność społeczeństwa! W czasie przybycia P. Prezydenta wyległ cały Poznań na ulice, tłumy wprost nieobliczone! Czy myślicie, że

wzmocniono posterunki policyjne? Nie! Policjanta o-mal, że nie uświadczyl — jeno skromni panowie z opaskami na rękach (straż obywatelska) dyrygowali tłumem! Jedno skinienie ręki, jedno słowo „nie wolno“ powstrzymywało napór tysięcznych rzesz!“

Oto właśnie chwalebne oblicze Poznania! Wysiłek też twórczy organizatorów wystawy, ich punktualność, ich dokładne obliczone i nadludzka praca, ogromna, dobrze pomyślana pomoc Rządu Rzeczypospolitej — wreszcie wspólny szlachetny wysiłek całej ludności polskiej zarówno z kraju jak i zagranicy stworzyły dzieło — wystawę, o której dziś już piszą niemieckie gazety z Gdańska że dorównuje swą wspaniałością chyba wystawom Imperjum brytyjskiego. Dlatego wielki głos radości winien iść przez ziemie polskie, głos radosnej dumy, że potrafiliśmy stworzyć najbardziej światową wystawę w naszym kraju, głos wdzięczności i uznania dla jej twórców poznańskich, głos szacunku i poważania dla całej ziemi i dla tych wszystkich, którzy do naszej międzynarodowej sławy się przyczynili!

Cześć Poznaniowi! — wołamy wszyscy i starajmy się przedewszystkiem ujrzeć na własne oczy te prawdziwe cuda! Każde miasto, miasteczko, każda wieś i gmina winny zorganizować wycieczki — wszak tyle stworzono ułatwień! Koszt nieduży — a korzyść... olbrzymia! Spieszmy więc wszyscy ujrzeć własnymi oczyma to, co stworzyło chwalebnie 10 lat naszej Niepodległości! Wszyscy na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu!

S. KL.

GMINY MIEJSKIE

wobec zagadnień technicznych w gospodarce komunalnej.

(Dokończenie)

Miasto musi zatem wykonywać także inwestycje nie obliczone na dochód — ale konieczne ze względu na podniesienie zdrowotności w mieście, czy też wygodę kulturalnych. Tu należą częściowo wodociągi, które jednak winny się zawsze opłacić, kanalizacja, budowa szkół, budowa ulic i chodników w mieście, zakładanie ogrodów publicznych i zieleńców-kwietników.

Przy projektowaniu takich „nierentownych“ inwestycji wskazana jest jeszcze większa ostrożność, by zrobić to, co jest w danej chwili najbardziej wskazane, oraz w sposób jak najbardziej ekonomiczny, oszczędny a jednak odpowiadający danemu celowi. Weźmy np. wybudowanie ulicy — czy to w całości, czy też tylko jej części np. jezdni lub chodników. Zdawało się, że to rzecz bardzo prosta. Tymczasem tak nie jest: można tensam odcinek ulicy czy tę samą jej powierzchnię wykonać taniej czy drożej, lepiej lub gorzej. Najlepsze zaś będzie wykonanie takie, które przy najlepszym, dla danych warunków najodpowiedniejszym wykonaniu, będzie równocześnie najtańsze.

By to osiągnąć trzeba nie tylko pod względem teoretycznym znać najnowsze techniczne sposoby budowania, ale także umieć zastosować odpowiednie materiały, zaś samą budowę umieć zaprojektować w granicach koniecznej potrzeby (tj. ani nie za szcupto, ani też na wyrost).

Jasnym jest, że tego dokonać nie może ani pierwszy lepszy majster murarski, ani inny, ani też inżynier czy technik, który z daną dziedziną nie jest teoretycznie i praktycznie obznajomiony. Dla tego też przy powoływaniu do takich prac i wyborze fachowców trzeba również być zawsze ostrożnym. Duże miasta posiadają zwykle służbę techniczną od lat zorganizowaną dysponującą też zwykle odpowiednimi siłami technicznymi dla każdego niemal zagadnienia technicznego wystarczającymi. Małe jednak miasta tych sił technicznych nie posiadają, gdyż nie stać ich na to — są za ubogie. Niejednokrotnie nie posiadają wogóle żadnej siły technicznej lub też o zakresie fachowym dość ograniczonym.

Otóż miasta te zmuszone są szukać pomocy z zew-

nątrz, od czasu do czasu powoływać do porady i pomocy techników czy inżynierów z najbliższych czy też i dalej położonych większych miast. Zanim jednak wybór padnie na tę czy inną osobę, winien zarząd miasta zawsze zasięgać informacji u właściwego źródła co do fachowości i rzetelności danej osoby. Przeoczenie, czy zaniedbanie tego narazić może zarząd miasta na nieprzyjemności a samą gminę nadto na straty materialne.

Obserwując gospodarkę miejską od kilkunastu lat przychodzę do przekonania, że nawet mniejsze miasta mogą uniknąć różnych niespodzianek przy rozwiązywaniu u siebie zagadnień technicznych, jakkolwiek nie dysponują niezbędnymi siłami technicznymi. Nie mogą sobie bowiem pozwolić na zaangażowanie stałej siły technicznej, mają jednak zawsze możliwość zapewnienia sobie przynajmniej stałego doradcy technicznego, który od czasu do czasu, od wypadku do wypadku w miarę potrzeby wzywany udzielał zarządowi miasta technicznych wskazówek lub też krytycznie oświetlał pewne zamierzenia zarządu w dziedzinie technicznej gospodarki miejskiej.

Niestety społeczeństwo nasze pod względem technicznym jest bardzo mało wykształcone, a raczej wychowane — stąd też najczęściej każdy niemal mieszkaniec miasta — a już każdy radny czy członek zarządu miasta rozumie się prawie na wszystkich sprawach technicznych. Dlaczego? Oto dlatego, bo nie zdaje sobie sprawy z istoty danego zagadnienia, z jego różnorodności. Takiemu człowiekowi wydaje się, że wystarczy w edzieć, jak układa się w murze cegłę, by zaprojektować — czy wybudować gmach monumentalny, pałac czy kościół.

Stąd to niejednokrotnie zdarza się, że skądinąd ludzie bardzo zresztą dzielni, podejmują się decyzji nie leżących w ich kompetencji — w rezultacie czego popełnia się szereg błędów, które odbijają się już to na jakości, czy solidności danego przedsięwzięcia, już to na jego sprawności czy późniejszej rentowności.

W dzisiejszych ciężkich czasach finansowych i gospodarczych oszczędność i celowość w wydatkach na wszelkie zamierzenia inwestycyjne z jednej strony a troskliwe rozpatrzenie danego zagadnienia i zastosowanie najodpowiedniejszych metod i środków z drugiej strony — winno być przez Zarządy gmin jak najskrupulatniej przestrzegane. Wówczas gospodarka miejska zasługuje będzie na nazwę rozumnej i przecznej, wówczas gospodarka taka spowoduje stały rozwój miasta — a u ludności miejskiej cieszyć się będzie zasłużonym zaufaniem.

INŻ. W. CYŁO.

„Niebieskie ptaki” w szkołach.

Od niejakiego czasu pojawiają się tutaj — szczególnie w okresach przedświątecznych i przedwakacyjnych — przeróżni artyści, magicy, fakiry, menażeryjnik i tp., zaopatrzeni w pozwolenia władz szkolnych wszystkich instancji, a czasem także i w „dyplomy uznania“ ze strony widzów.

Cheąc tanim kosztem zarobić jak najwięcej, grasują po szkołach w czasie odbywanych lekcji, aby nie przedłużając swego pobytu w danej miejscowości wyeksploatować wszystkie zakłady w jednym dniu zanim byłby czas zorientować się co do istotnej wartości ich produkcji.

Więc młodzież przerywa zajęcia szkolne bodaj na 1 godzinę, wydobywa z chudych kieszeni 10, 20 lub 30 groszy i idzie podziwiać owego „pana“ — bo

SPRZEDAM

25 metrów kubicznych suchych, dwuletnich desek jodłowych $\frac{3}{4}$, $\frac{5}{4}$, 1, 1'5, 2 cale grubości nadających się na wszelkie roboty stolarskie.

Stanisław Jakób — Łącko.

PORTAL SKLEPOWY

z dwoma bocznymi oknami wystawowymi oszklony ze storą w całym dobrym stanie do sprzedania.

Zgłoszenia i do oglądnięcia w pracowni blacharskiej Władysława Zabży Nowy Sącz.

Najtańsze źródło zakupu
bielskich kamgarnów, szewiotów
A. SCHACHNER
NOWY SĄCZ - HOTEL CENTRALNY
ul. SZWEDZKA

Udzielam 6-miesięcznego kredytu
każdemu kto na kredyt zasługuje.

Do wynajęcia

3 ubikacje na lokale handlowe, wraz z magazynami i olbrzymią piwnicą przy ul. Jagiellońskiej od 1. sierpnia
Wiadomość i warunki: ul. Jagiellońska 1. 70.

Pierwszorzędny handel delikatesów
A. DYREK

KRYNICA POD ZAMKIEM

Dla hurtowników i drobnej sprzedaży

Znana od 30 lat
Fabryka wyrobów cukierniczych
K. SIERADZKI

NOWY SĄCZ, ULICA LWOWSKA 6
podaje do wiadomości, że sprzedaje swoje wyroby po cenach konkurencyjnych, a mianowicie:

cukierki wszystkich gatunków 1 kg.	zł 1'90
czekoladki, artykuły 5-cio gr. 100 szt.	zł 3'50
kekсы w dobrym gatunku 1 kg.	2.50
Miodowniki 1 kg.	1'80

i t. d.

Towar gwarantowany dobre jakości!

N AJTANIEJ
A JLEPIEJ
A JSZYBCIEJ

uskutecznia się przepisywanie
na maszynie

Wiadomość: w Administracji

„GŁOSU PODHALA“

ul. G. Narutowicza 1. 3

FORTEPIAN

okazyjnie do sprzedania.

Wiadomość: WASOWICZÓW 10.

parter drzwi na lewo.

Jedynе źródło
prawdziwie najlepszych maszyn
do pisania to firma:

LUDWIK AKSMANN, KRAKÓW.
SZEWSKA 22.

M. Rożankowski

W KRYNICY — Willa pod Zamkiem.

Detaliczna sprzedaż, win, koniaków, wódek oraz spirytusu monopolowego dla celów domowo-leczniczych.

Tymczasowy Zarząd Powiatu

L: 4204.

N. Sącz dn. 18. maja 1929

Ogłoszenie licytacji.

Celem sprzedaży około 2000 m³ drzewa materiałowego jodłowego z małą domieszką świerka w lesie gminnym Muszyna w oddziale Prażowskie i Wesołówka rozpisuje się publiczną licytacją za pomocą ofert piśmiennych na dzień 29. V. 1929. Cena wywoławcza wynosi 26 zł. za 1 m³ bez względu na jakość i grubość przyczem zaznacza się, że drzewo ścięte i okorowane.

- 1). Oferty pisemne należy wnosić do Tymczasowego Zarządu Powiatu w Nowym Sączu do dnia 29-V 1929. do godziny 11-tej przed południem. Oferty ostemplowane, opieczetowane i zaopatrzone w wadium w wysokości 5.200 zł. w gotówce własnoręcznie przez oferenta podpisane z wyraźnym oświadczeniem, że oferent zna dobrze wszystkie warunki licytacji i że się tym warunkom bez zastrzeżeń poddaje. Oferty dodatkowe lub spóźnione jakoteż nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.
- 2). Otwarcie ofert pisemnych nastąpi w dniu 29. maja 1929. o godzinie 12-tej w południe w kancelarii Tymcz. Zarząd. Pow. w Nowym Sączu. Interesowani mogą być przytem obecni.
- 3). Bliższe warunki licytacji oraz numerownik drzewa przejrzeć można w Biurze Tymcz. Zarządu Pow. w Nowym Sączu i Urzędzie gminnym w Muszynie.

Sekretarz:
KOBAK wtr.

Kom. Rząd.:
Dr. TYPROWICZ wtr.

PRZY ZAKUPACH

prosimy powoływać się

na **„GŁOS PODHALA“**

Pe Pe Ge LUDOWE
SPORTOWE
TENISOWE -- SPACEROWE
TRZEWIKI.

FIRMA STOLARSKA

ANTONI WITOWSKI
w Starym Sączu

poleca:



kompletne urządzenia dla
WILL I PENSJONATÓW
a to łóżka, szafki nocne, stoły szafy,
taborety i wszelkie inne przedmioty
w zakres stolarstwa wchodzące.

NAJLEPIEJ
NAJTANIEJ,
NAJWESELEJ,
NAJZDROWIEJ
SPĘDZISZ LATO W LESISTYCH

Druskiennikach

Informacji udziela:
Zarząd zdrojowy w Druskiennikach i Zw.
Uzdrowisk Pols. w Warszawie Al. Szucha 8.

Rabka Zdrój

Willa „Sława“

Pensjonat WŁADYSŁAWY TREMBECKIEJ

Cały rok otwarty. Wynajmuje pokoje,
SEZON LETNI ROZPOCZYNA 1 MAJA.
Pokoje słoneczne — ceny przystępne — kuchnia wy-
borowa. — Zgłoszenia: willa „SŁAWA“ Rabka.

KRYNICA

Z. Wrześniowski
Handel galanteryjny

POLECA:

Bieliznę damską i męską
Perfumerję kraj. i zagraniczną
Przybory fotograficzne
... Różne pamiątki ...

Dom Zdrojowy Deptak

vis a vis Źródła Głównego.

RABKA

Zakład techniczno dentystyczny

Rudolfa Dworzaka

dotychczas w N. Sączu został otwartym
w RABCE willa „JASNA“
z dniem 1. maja